
秋の団報 

OB 会の皆様へ 

2025 年 11 月 大阪大学混声合唱団 

 

〇部長挨拶（部長：深澤恵莉子） 

 夜寒の候、OB・OG の皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げま

す。 

今年度、大阪大学混声合唱団は二十名を超える新入団員を迎え、近年では珍しくなった

大規模な大学合唱団として活動を続けてまいりました。後期の授業が始まり、練習中にす

っかり暗くなった空を目にすると、冬の訪れを、そして定期演奏会が近づいていることを

実感いたします。 

そしてこの一年も、関西学生混声合唱連盟(KKR)定期演奏会や、京都大学音楽研究会ハ

イマート合唱団、淀川混声合唱団の皆様との Joint Concert などの演奏会をはじめ、阪大の

式典での演奏や有志でのコンクール出場など、様々な舞台で経験を積み、音楽に少しずつ

磨きをかけてまいりました。多くの OB・OG の皆様にご来場賜りまして、誠にありがと

うございました。そして現在は、12 月 28 日(日)に開催いたします大阪大学混声合唱団第

67 回定期演奏会に向けて日々練習を重ねております。第 1 ステージは混声合唱組曲「心が

愛にふるえるとき」(詩：五木寛之 作曲：千原英喜)、第 2 ステージは世界のアラカルト

として多言語 5 曲のアラカルト、第 3 ステージは客演指揮に髙谷光信先生をお迎えし、混

声合唱とピアノのための組曲「夢の意味」(詩：林望 作曲：上田真樹)を演奏いたしま

す。第 1 ステージ、第 3 ステージでは客演ピアノとして、阪混 OG でもいらっしゃる竹田

景子先生にお越しいただきます。年の瀬ではございますが、皆様お誘い合わせの上、足を

お運びいただけたらと存じます。 

末筆ではございますが、荒川貴博会長以下 OB 会役員の方々をはじめ、皆様の日頃から

のご支援ご協力に厚く御礼申し上げますとともに、今後ともより一層のご指導ご鞭撻を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

〇大阪大学混声合唱団第 67 回定期演奏会の開催について 

 本年度も定期演奏会を開催する運びとなりました。OBOG の皆様のご来場は現役団員の

大きな励みとなりますので、ご多忙とは存じますがぜひ会場に足をお運びいただけますと

幸いです。 

〈大阪大学混声合唱団第 67 回定期演奏会〉 

日時：令和７年 12 月 28 日（日） 開場 16：00 開演 16：30 

会場：茨木市文化・子育て複合施設おにクル４階 ゴウダホール（大ホール） 

（JR 茨木駅・阪急茨木市駅からいずれも徒歩 10 分） 



〇正指揮者挨拶（令和７年度正指揮者：足立義匡） 

本文を読んでくださっている阪混卒団生の皆様、貴重なお時間をいただきありがとうご

ざいます。今年度学生正指揮者を務めております、足立です。いつも現役生の活動へのあ

たたかいご協力を誠にありがとうございます。第 67 回定期演奏会まで残り 1 ヶ月となり

ました。このように演奏会を開催できること、また演奏会に向けた練習を通して充実した

活動を楽しめることは、卒団生の皆様が阪混という団体を発展させ、今もご支援くださっ

ているおかげです。現役生を代表して感謝申し上げます。ありがとうございます。 

 さて、私からは今年度定期演奏会のプログラムについて、簡単に紹介させていただきま

す。第一ステージでは、副指揮者石川さんの指揮で、千原英喜/「心が愛にふるえるとき」

を演奏いたします。「津軽海峡冬景色」のような、切ない情感の溢れる節回しによるメロ

ディや、郷愁を感じさせるハーモニーを重んじて練習に取り組んでいます。竹田景子先生

の美しいピアノ伴奏も必聴です！ 

 第二ステージは、「世界のアラカルト」と題し、私足立の指揮で、民謡の精神を持つ 5

曲を演奏します。今年度関西合唱コンクールに有志で参加して金賞をいただいた、バスク

の音楽 Busto/Soinuen itsasoa をはじめ、アフリカ・フィリピン・メキシコ・日本・ウクラ

イナといった様々な音楽文化と言語が踊るステージとなっております。思わず歌い出した

くなるリズムや、記憶に刻まれる洗練されたメロディを表現するべく勉強しています。阪

混の外国語曲をお楽しみください！ 

 最後の第三ステージは、今回の演奏会の超大目玉の舞台となっております！客演指揮者

に髙谷光信先生をお招きし、上田真樹/夢の意味、を演奏いたします。生まれそしてこの世

を去っていく人間の一生の意味を歌ったこの曲は、私たちが歌うには技術的にも、人生経

験の浅さからしても、とても難しいものです。しかし、髙谷先生の励ましとご指導の下、

聴いてくださる皆様に「来年も頑張ろう」と感じていただけるように、そのような芸術の

力に少しでも近づけるように、努力しています。ぜひ一人でも多くの卒団生の先輩方をお

迎えして演奏したいです。 

 年末の大変お忙しい時期とは存じますが、音楽的にも後悔させない内容になるよう現役

一同一層努力して参ります。また、この演奏会が、先輩方がしてくださったように、また

次の阪混人に繋がっていくように取り組みたいと思います。ご招待券をお持ちになり、ぜ

ひ 12/28（日）、会場へお越しくださいませ。 


